
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº 2 2.8 0 3  de  29/12/2023 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 14.174.000,00 (quatorze milhões, cento e setenta e 
quatro mil reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.536, de 29/12/2022 e tendo em vista o contido no SEI n. 
020777/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 14.174.000,00. 

D E C R E T A 

Art. 1º 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
09.001.12.122.0010.2.077. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SME 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 14.174.000,00  2050 - 4.6.90.71.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.843.0000.0.004. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA CONTRATADA,  

JUROS E OUTRAS DÍVIDAS. 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  
RESGATADO 

 14.174.000,00  236 - 4.6.90.71.00.00 01000 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
29/12/2023.  

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de dezembro de 2023. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

 

D E C R E T O   Nº    2 3. 0 5 6,   de   01/03/2024 
 
Define a Tarifa Técnica do Transporte Coletivo 
de Passageiros do Município de Ponta Grossa 
em R$ 7,38 a partir de 01 de março de 2023.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 71, VIII, ‘a’ da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos da Lei 7.018/2002, da Lei nº 12.071/2015, 
e da Lei nº 14.585/2023, tendo em vista o contido no protocolado SEI n° 019657/2024, 

 

D E C R E T A 
Art. 1º A Tarifa Técnica do Transporte Coletivo de Passageiros do Município de 

Ponta Grossa corresponde a R$ 7,38 (sete reais e trinta e oito centavos) a 
partir de 01 de março de 2024. 

 
Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 01 de março de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 ______________________________________________________________________________ 

 

D E C R E T O    Nº    2 3. 0 4 7,     de   28/02/2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido nos protocolos SEI097942/2023 e 
019845/2024,  

D E C R E T A 
 
Art. 1º.  Fica revogado o Decreto nº 22.416, datado de 19 de outubro de 2023. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 
D E C R E T O   Nº  2 3. 0 5 8,   de  1º/03/2024     

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021 e Lei nº 14.111/2021, de acordo com o 
Decreto nº 20.774/2022, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 021111/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 20.774/2022, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 

“Art. 1º-A. CAROLINE FICINSKI ALBUQUERQUE, fica transferida do emprego de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 16, código CC 
16/58, para o emprego de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete, CC 17, código CC 17/58, a partir de 1º de março de 2024, 
mantida a lotação na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos. (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................2
 - CONTRATOS .........................................................................................3
 - SMC .......................................................................................................4
 - DIVERSOS .............................................................................................6

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG ...................................................................................................9
 - FASPG .................................................................................................12

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................13

EDIÇÃO Nº 3.805 / ANO XVI / 14 PÁGINAS PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20242
 

D E C R E T O   Nº  2 3. 0 4 8,    de   28/02/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no protocolado SEI 
019845/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear RAFAEL CARNEIRO KAPASSY para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

ASSESSOR DE 
GABINETE 

CC 10 CC 10/9 Secretaria Municipal de 
Cultura. 

 
Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

   
Parágrafo único.  Nos termos da Lei nº 14.159/2021, o emprego de provimento em comissão 

de Assessor de Gabinete código CC 10/9, estava anteriormente vinculado a 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

 
Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo anterior 

são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a redação dada pela 
Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 

______________________________________________________________________________

 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 5 5,   de   1º/03/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no 
protocolado SEI 020716/2024, 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º.  Nomear  LORECI CRISTINA DE OLIVEIRA para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

DIRETORA CC 17 CC 17/46 Secretaria Municipal da 
Fazenda.  

 

Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

 

Art. 2º. As competências da Diretora nomeada na forma do artigo anterior são aquelas 
previstas no Anexo V, da Lei nº 4.284/1989, com a Redação dada pela Lei nº 
14.159/2021, bem como responder pelas atividades de Diretora Executiva da 
Secretaria Municipal da Fazenda, além daquelas que forem delegadas pelo 
Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

______________________________________________________________________________
 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 5 7,   de   1º/03/2024      
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no 
protocolado SEI 021114/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear  CARLA MARTINS KRITSKI para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de 
Gabinete 

CC 17 CC 17/30 Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.  

 

Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

 

Parágrafo único. Nos termos da Lei nº 14.159/2021, o emprego de provimento em 
comissão código CC17/30, era anteriormente lotado na Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, vinculado as atividades na Fundação 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 

anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas 
pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 5 7,   de   1º/03/2024      
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no 
protocolado SEI 021114/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear  CARLA MARTINS KRITSKI para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessor de 
Gabinete 

CC 17 CC 17/30 Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.  

 

Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

 

Parágrafo único. Nos termos da Lei nº 14.159/2021, o emprego de provimento em 
comissão código CC17/30, era anteriormente lotado na Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, vinculado as atividades na Fundação 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 

anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas 
pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

______________________________________________________________________________

 
D E C R E T O   Nº  2 3. 0 5 9,   de  1º/03/2024     

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da 
Lei Orgânica do Município c/c a Lei n. 14.159/2021, Lei n. 14.111/2021, tendo em vista o 
Decreto nº 18.452/2021, e o contido no protocolado SEI 021111/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 18.452/2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:  
 

“Art. 1º.  NOMEAR, a partir de 12 de fevereiro de 2021, BRUNO GIORDANO 
RODRIGUES, para exercer o emprego de provimento em comissão de 
Assessor de Gabinete, CC 15, da Secretaria Municipal de Saúde. (NR) 

 
“Art. 1º-A. Transferir BRUNO GIORDANO RODRIGUES, do emprego de provimento 

em comissão de Assessor de Gabinete, CC 15, Código CC 15/7, para o 
emprego de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC16, 
código CC 16/58, a partir de 1º de março de 2024, mantida a vinculação 
das atividades na Fundação Municipal de Saúde. (AC) 

 
Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 

anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem 
delegadas pelo Titular da Pasta.” (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 

L I C I TA Ç Õ E S
 

 
Departamento de Compras e Contratos

Ao (À)
Officer Móveis e Eletrônicos Ltda
 
Officer Móveis e Eletrônicos Ltda
Rua Afonso Alves de Camargo, 616 - Santana - Guarapuava/PR.
CEP 85.070-200
 
 

AUTO DE NOTIFICAÇÃO
Referente ao Protocolado SEI020206/2024

 
 
Conforme requerimento apresentado pela Secretaria Municipal de Educação -

NOTIFICAMOS essa empresa, para prover e efetuar a entrega dos produtos constantes dos empenhos
ns.22420, 22421 e 23187/2023, referentes a Ata de Registro n.255/2023.

Esclarecemos e informamos que não ocorrendo a regularização da entrega dos
produtos conforme firmado, dar-se-á início a instauração de processo para apuração de penalidades, desta
feita, tem a empresa notificada o prazo de 05 (cinco) dias para regularizar e/ou manifestar-se, sob pena de
procedimento previsto pela Lei Municipal 8.393/2005, regulamentada pelo Decreto Municipal 1990/2008.

 
Sem mais para o momento aguardamos manifestação.
 

 
29 de fevereiro de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por MARCOS AURELIO DIAS, Assistente de
Administração I, em 29/02/2024, às 13:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal
nº 14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4248807 e o código CRC 3C162BFD.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 3
 

 
Departamento de Compras e Contratos

Ao (À)
Fernando Pereira Eireli

ANEXO II – Decreto n. 1.990/2008
 
INTIMAÇÃO PARA DEFESA

 
Ref. Protocolo Municipal SEI n.018286/2024
 
Por meio da presente INTIMAÇÃO fica o contratante/licitante a seguir indicado NOTIFICADO de que contra si
corre requerimento de imposição de penalidade formulado pelo(s) Fiscal(is) do(s) Contrato(s), em função dos fatos a
seguir descritos:
 

Número Contrato:
174/23

Pregão n. 13/2023

 
Contratado: Fernando Pereira Eireli

Rua João Marques da Silveira, n.722, Centro - Quatigua/PR
CEP 86450-000

 
Secretaria Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
Objeto do Contrato: Fornecimento de Mobiliário em geral e eletrodomésticos

 
Resumo da(s)
Infração(ões)
Cometida(s):

1ª Infração: Inadimplência da contratada diante da não entrega dos
equipamentos.– Referente os empenhos 21967, 21968 e 21969/2023

 
Dispositivos do Decreto
n.1.990/2008 que foram
infringidos:

Artigos 12, inciso II ou com possibilidade da aplicação do art.14
Suspensão - Decreto Municipal 1990/2008
Artigo 12º, Multa -
II - 20% (vinte por cento) do valor global do empenho e/ou contrato, pela
inexecução total do ajuste, e em caso de rescisão contratual por
inadimplência do contratado;
 
Artigo 14 A suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a
Administração será aplicada nas seguintes hipóteses: ...
II - ao contratado que der causa à rescisão do contrato, considerando-se
o gravame causado ao interesse público, a juízo da Administração;
 
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/pr/pontagrossa

 

A presente INTIMAÇÃO é para a finalidade de apresentação de DEFESA ESCRITA, se quiser, com o prazo de 10
(dez) dias a contar do recebimento, na forma do Decreto Municipal n.1990/2008.
 
O licitante/contratante poderá se fazer representar por Advogado ou agir pessoalmente, bem como, ter acesso à íntegra
dos autos, nas dependências do DECOM ou por fotocópia, que deverá ser solicitada no local, com o pagamento do
preço público correspondente.
 
A ausência de defesa importa na confissão dos fatos alegados pelo(s) Fiscal(is) do(s) Contrato(s) (PMPG) e poderá
ensejar a imposição das penalidades previstas em lei e em regulamento.
 
Esta intimação é feita com fundamento no § 1º, do Art. 9º da Lei Municipal n. 8.393/2005 e no art. 44 da Lei Federal
8.666/93 do Decreto n 1.990/2008.
 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

 
 

28 de fevereiro de 2024
 

Documento assinado eletronicamente por ELIANE DE FREITAS, Assistente de Administração II,
em 29/02/2024, às 11:59, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4244762 e o código CRC 9ADB6ED5.

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Pregão, na forma eletrônica nº 017/2024 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 14h00m do dia 18 de março de 2024, através da Bolsa 
de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para aquisição de produtos de limpeza, higiene 
pessoal e utilidade doméstica para comercialização nas unidades do Mercado da família. Valor Máximo: 
R$ 182.957,00 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais). Mais informações, bem 
como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos 
no horário das 12h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 
1349 ou ainda através do Portal da Transparência - Licitações. 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
 
 

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 060/2024 - decorrente de ata de registro de preços n°. 127/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: SINASC SINALIZACAO E CONSTRUCAO DE RODOVIAS LTDA 
OBJETO: prestação de serviço de sinalização horizontal para o Departamento de Engenharia 
de Tráfego, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento. 
VALOR: R$ 7.140.000,00 (sete milhões cento e quarenta mil reais). 
PRAZO: 12 meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: pregão eletrônico nº 171/2023. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ARCA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 5.808,64 (cinco mil, oitocentos e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA - ME 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 1.174,94 (um mil, cento e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: SANJU PNEUS LTDA 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 303.864,60 (trezentos e três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta 
centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ZEUS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 298.140,68 (duzentos e noventa e oito mil, cento e quarenta reais e sessenta e oito 
centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 
 

CONTRATO Nº 062/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AGL - COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 063/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL BORA EIRELI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 24.317,50 (vinte e quatro mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos). 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 064/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 065/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 23.376,00 (vinte e três mil, trezentos e setenta e seis reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20244

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ZEUS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Fornecimento de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são 
indispensáveis para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
VALOR: R$ 298.140,68 (duzentos e noventa e oito mil, cento e quarenta reais e sessenta e oito 
centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 141/2023. 
 
 

CONTRATO Nº 062/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AGL - COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 063/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL BORA EIRELI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 24.317,50 (vinte e quatro mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos). 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 064/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 

CONTRATO Nº 065/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família. 
VALOR: R$ 23.376,00 (vinte e três mil, trezentos e setenta e seis reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2024. 
 
 
 
 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2023 
COLABORANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
COLABORADORA: ASSOCIACAO DE PROMOCAO A MENINA APAM   
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica incluída no plano de aplicação nº 3431/2, do instrumento originário, o seguinte valor: 
 

“ R$ 495,80 (quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos) ”. 
 

Conforme a seguir: 

 
 
 

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2022 
COLABORANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
COLABORADORA: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS     
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica incluída no plano de aplicação nº 3059/3, do instrumento originário, o seguinte valor: 
 

“R$ 2.421,24 (dois mil quatrocentos e vinte um reais e vinte quatro centavos)”. 
 
Conforme segue: 

 
 
 

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2022 
COLABORANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
COLABORADORA: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS    
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica incluída no plano de aplicação nº 3097/3, do instrumento originário, o seguinte valor: 
 

“ R$ 9.900,07 (nove mil e novecentos reais e sete centavos).” 
 
 
 
 
 
 

 

Conforme  segue: 

 
 

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PERMISSÃO DE USO DE 
ESPAÇO PARA FEIRA DE ARTESANATO, MODA CIRCULAR E 

ANTIGUIDADES - FEIRA POP 
 

Retificado em 28/02/2024 

 
 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, neste, representada pela 

Secretaria Municipal de Cultura (SMC) torna público que se encontra aberto o 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO para permissão de uso de espaço para 

instalação e exploração comercial de Artesanato, durante o ano de 2024, na 

Feira Benjamin Constant, na forma das exigências do presente Edital. 

 
1. OBJETO 

1.1. O presente chamamento público tem por objeto a permissão de uso de 

espaço para instalação e exploração comercial de venda de artesanato, moda 

circular e antiguidades de moradores da cidade de Ponta Grossa. 

1.2. O uso do espaço ocorrerá todos os domingos, de forma integrada, na 

Feira da Benjamin Constant, de 25 de fevereiro a 22 de dezembro de 2024. em 

março a dezembro de 2024.  

1.3. Os profissionais do Artesanato deverão atuar nos seguintes horários: 

 

DIA HORÁRIO 

DOMINGOS 08H – 13H 
 

1.3.1.  Não será tolerado, sob hipótese alguma, o descumprimento do 

supracitado horário, sob pena de ficar o proponente impedido de participar de 

outros chamamentos pelos próximos 5 (cinco) anos, a critério da SMC. 

1.4. Serão disponibilizadas 230 (duzentas e trinta) VAGAS, com área 

máxima de 2 (dois) metros de largura por 3 (três) metros de comprimento. 

1.5. A comissão organizadora da Feira POP se reserva o direito de aumentar o 

número de vagas conforme disponibilidade, bem como reduzir ou aumentar a 

área dos expositores. 

 

2. PROPOSTA 

2.1. A proposta de interesse deverá ser submetida, no prazo de até 20 (vinte) 

corridos dias, a contar da data de publicação deste edital em diário oficial, 

ou até se encerrarem as vagas, via formulário online, disponibilizado no 

endereço https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/2024-2/  

2.1.1. As 230 (duzentas e trinta) vagas dar-se-ão por  preenchidas, após o 

recebimento da proposta, comprovação de habilitação e assinatura do termo 

de compromisso. 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 5

2.1.2. Os 230 (duzentos e trinta) proponentes que preencherem as vagas, 

passarão a ser denominados “permissionados”; 

2.2. No ato da inscrição o interessado deverá apresentar os seguintes 

documentos: 

2.2.1:  Ficha contendo:  

a) A categoria do Artesanato (costura, patchwork, bordado, pintura, 

marcenaria, serigrafia/sublimação, palha, aromatizantes,antiguidades, 

etc). 

b) A faixa de preço do valor a ser comercializado. 

c) O responsável pela instalação e manutenção dos serviços de 

comercialização; 

2.2.2:  Fotocópia do documento de identidade com fotografia; 

2.2.3: Fotocópia do comprovante de residência; 

2.2.3: Certidão Negativa de Débitos Municipal, Estadual e Federal. O 

responsável pela inscrição pode retirar as certidòes solicitadas nos 

seguintes links:  
a) CND Municipal (Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa de Débitos 

pelo Contribuinte) emitida através do CPF do proponente. Este documento pode 
ser emitido em https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portal-contribuinte/emissao-
certidoes; 

b) CND Estadual (Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa de Débito 
junto à Receita Estadual do Paraná) do proponente. Este 
https://www.fazenda.pr.gov.br/servicos/Fomento/Documentos/Emitir-Certidao-
Negativa-Receita-Estadual-kZrX5gol; 

c) CND Federal (Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa de Débito 
junto à Fazenda Nacional) do proponente. Este documento pode ser emitido em 
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir; 

2.3. Poderão participar somente pessoas físicas residentes na cidade de Ponta 

Grossa; 

2.4. Os proponentes deverão declarar ciência deste edital, declarando ainda 

estar cientes da existência de regramento a ser estabelecido a posteriori por 

comissão formada por membros da Secretaria Municipal de Cultura, cujas 

decisões são irrevogáveis.  

2.5. Será aceita apenas 01 (uma) inscrição por CPF para utilização do espaço; 

2.5.1    Caso o proponente queira firmar parceria com outro profissional do 

Artesanato, deverá informar no ato da inscrição, podendo assim, ser utilizado o 

mesmo espaço (cf. item 1.4). 

2.6. Os interessados serão classificados por ordem de apresentação da 

proposta (cf. item 2.2.1). 

2.7. Os interessados ficam, desde já, cientes de que não haverá exclusividade 

para exploração do objeto do presente chamamento público, bem como a 

comissão organizadora não regulará o preço dos produtos; 

2.8. A submissão da proposta serve de comprovação do conhecimento e 

aceitação dos termos redigidos neste edital. 

2.9. A comissão organizadora manterá permanentemente lista de espera para 

suplência, com ordem de inscrições a fim de atender quando houver 

desistência ou exclusão dos expositores; 

2.10. A localização do espaço destinado ao proponente se dará mediante 

ordem de inscrição ou mediante acordo diretamente realizado com a comissão 

organizadora para que ocorra curadoria dos produtos, conforme disponibilidade 

e interesse de troca entre dois proponentes. (verificar anexo com mapa de 

espaços). 

 

3. OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONADO 

3.1. Manter o funcionamento da feira durante todo o período determinado no 

item 1.2. e 1.3, independentemente de condições climáticas, cumprindo as 

regras estabelecidas neste edital, sob pena de sanção. 

3.1.1.  As sanções pelo descumprimento do item 3.1 serão definidas pelo 

Conselho constituído pela SMC. 

3.2. Informar o PERMISSIONÁRIO sobre problemas que impossibilitem o 

cumprimento do estabelecido no termo de compromisso. 

3.3. Arcar com todas as despesas referentes à utilização do espaço 

(equipamentos, insumos, móveis, utensílios, profissionais, água, energia, etc.). 

3.4. O permissionado possui o direito a faltar 01 (um) domingo a cada 02 (dois) 

meses, sob pena de perder o direito de utilização do espaço. 

3.5. O permissionado é o único responsável pela utilização do espaço cedido, 

não podendo, em hipótese alguma, cobrar pela utilização do espaço, alugar ou 

terceirizar a utilização do mesmo, sob pena de sanção e exclusão do 

credenciamento. 

 

4. OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO 

4.1. Prover o PERMISSIONADO com informações sobre o evento e sanar 

eventuais dúvidas relacionadas ao conteúdo deste edital. 

 

5. CONTRAPARTIDAS DO PERMISSIONADO 

5.1. Os permissionados deverão arcar com: 

a) As despesas de contratação de seguranças para a Feira de Artesanato; 

b) Contratação de limpeza permanente do local, incluindo banheiros da feira; 

c) Disponibilização de mesas para exposição dos produtos de artesanato; 

 

6. SANÇÕES 

6.1. Havendo desistência ou 1 (uma) falta no período de dois meses de 

maneira injustificada, ocasionará a perda do direito de exploração do local, 

ficando o proponente em último lugar da lista de espera se houver.  

6.2. O descumprimento das decisões da comissão organizadora, bem como 

do expresso neste edital ocasionará a perda do direito de exploração do local, 

ficando o proponente em último lugar da lista de espera se houver. 

 

7. SÃO VETADAS AS COMERCIALIZAÇÕES E TROCAS DOS SEGUINTES 
PRODUTOS: 

7.1. Alimentos para consumo no local;  
7.2. Bebidas de qualquer natureza, alcóolicos ou não; 
7.3. Produtos caracterizados como armas brancas;  
7.4. Produtos inflamáveis ou que produzam chamas, exceto velas; 

7.5. Que utilizem animais vivos como modelos; 
 

8. DISPOSIÇÕES FINAIS 

8.1. O resultado do chamamento será publicado no endereço 

https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/ 

8.2. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail 

pontagrossa.cultura@gmail.com.  

8.3. Todas as decisões e resoluções da comissão organizadora estarão 

disponíveis em cultura.pontagrossa.pr.gov.br para consulta, cabendo aos 

proponentes buscar as informações com frequência.  

9.4.  As decisões da comissão organizadora, em casos omissos neste edital, 

são de caráter irrevogável e irrecorrível. 

Ponta Grossa, 21 de Fevereiro de 2024 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

      Secretário Municipal de Cultura  

JOÃO PAULO PEREIRA CRISTOVAM 
Presidente da Comissão Organizadora da Feira POP 

MICHELLY BARSZCZ 

Diretora Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO: 

CROQUIS DE DISPOSIÇÃO DO ESPAÇO 

 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20246

D I V E R S O S



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 7



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20248

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 9

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

   
Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus 
sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 
dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e 
cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 29 de Fevereiro de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome 

150136 ELTON FERNANDO VIECHNIESKI 

363414 ELYSIANNE CAROLINA ALVES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

 
  Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os 
contribuintes e seus sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado 
dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório 
de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 29 de fevereiro de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome PROTOCOLO 

351933 AIRTON FERREIRA TEIXEIRA SEI Nº 97840/2022 
351932 J.A.A. MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. SEI Nº 003880/2023 
344780 FERNANDO PEREIRA LTDA. SEI Nº 094571/2023 

  
 
 
 
  F M S P G

F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 2 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 006/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO, ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A COMUNIDADE SURDA – 
GENY DE JESUS SOUZA RIBAS, CNPJ sob nº. 78.252.269/0001-52, Termo de Colaboração decorrente 
da Dispensa de Chamamento Público nº 11/2024, cujo objeto do presente é disciplinar o repasse de recursos 
financeiros, para despesas referentes a manutenção da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação 
nº 3713/1. 
 
Valor: R$ 355.674,58 (trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Laís Nadal Foltran, Matricula 30.087 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 

______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 3 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 007/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE PORTADORES DAS DEFORMIDADES FACIAIS, CNPJ sob 
nº. 73.672.800/0001-22, Termo de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 13/2024, 
cujo objeto do presente é disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção 
da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3688/1. 
 
Valor: R$ 447.156,34 (quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta e quatro 
centavos) 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Maristela Czelusniak, Matricula 30.109 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 202410

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CNPJ: 32.370.759/0001-52

Núcleo de Educação Permanente

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  SELEÇÃO
DE CANDIDATOS À RESIDÊNCIA EM SAÚDE COLETIVA
ÁREA PROFISSIONAL DE  FARMÁCIA E RESIDÊNCIA DE
MEDICINA DE FAMÍLIA  E COMUNIDADE ÁREA
PROFISSIONAL DE MEDICINA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PONTA GROSSA-PR.

INGRESSO 2024 - VAGAS REMANESCENTES DE FARMÁCIA E DE MEDICINA

A Gerente da Escola de Saúde Pública da Fundação Municipal de Saúde de

Ponta Grossa torna público para conhecimento dos interessados, que estarão abertas as

inscrições  para  o  Processo  de  Seleção  Simplificado  para  provimento  de  vagas

remanescentes do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva -

PRMSC ÁREA PROFISSIONAL: FARMÁCIA, e do Programa de Residência de Medicina

de Família e Comunidade para o ano 2024 - ÁREA PROFISSIONAL: MEDICINA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- O processo seletivo será regido por este Edital, e abrangerá avaliação me-

diante a análise de currículo.

1.2- O Concurso será coordenado pela Coordenação do Processo de Seleção

de  Residência  do  Núcleo  de  Educação  Permanente  -  NEP/FMS,  que  realizará  os

procedimentos referentes à realização do mesmo.

1.3- Todas as fases do processo seletivo simplificado de que trata este Edital

serão realizadas em Ponta Grossa/PR.

2. DAS VAGAS DA ÁREA PROFISSIONAL DE FARMÁCIA DO PROGRAMA

DE  RESIDÊNCIA  MULTIPROFISSIONAL  EM  SAÚDE  COLETIVA  E  DA  ÁREA

PROFISSIONAL DE MEDICINA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE

FAMÍLIA E COMUNIDADE.

2.1- INSTITUIÇÃO: Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa.

2.2- As vagas remanescentes de Farmácia do PRMSC e para Medicina do 

PRMFC para o ano de 2024 estão distribuídas da seguinte forma:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CNPJ: 32.370.759/0001-52

Núcleo de Educação Permanente

2.2.1- R1 de Farmácia: poderão se inscrever os profissionais que concluíram a

Graduação de Farmácia.

2.2.2 - R1 de Medicina: poderão se inscrever os profissionais que concluíram a 

Graduação de Medicina.

Item Duração do
programa

Total de vagas Pré-requisito

2.2.1 24 meses
(5.760 horas

integralizadas)

01 Graduação em Farmácia.

2.2.2 24 meses
(5.760 horas

integralizadas)

03 Graduação em Medicina.

2.2.3- Poderão se inscrever nesta modalidade, profissionais obrigatoriamente

graduados  no  curso  superior  latu  sensu  de  Farmácia  e  de  Medicina  de  instituições

reconhecidas pelo Ministério da Educação do Brasil, que concluirão sua graduação antes

do início da Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva e da Residência de Medicina

de Familía e Comunidade, definida neste Edital.

3- DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1- PERÍODO: DIA 04/03/2024 à 08/03/2024.

3.2-  As  inscrições  serão  realizadas  exclusivamente  pela  internet  no  email:

residenciamultipg@gmail.com com  o  envio  do  curriculum  vitae  e  documentos

comprobatórios.

3.3- NÃO HAVERÁ VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO.

3.4- DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

3.4.1-  No ato  da inscrição,  o  candidato  ou seu representante  legal  deverá

anexar no e-mail de inscrição documento de identificação oficial.

3.4.2- Solicitações incompletas ou feitas após o ato da inscrição não serão

atendidas.

4- ETAPA ÚNICA - ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE.

4.1 - O Curriculum Vitae deve ser confeccionado de acordo com as normas do

processo seletivo simplificado, que deverá seguir as normas anexas a este Edital e ser

enviado ao email: residenciamultipg@gmail.com

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA
GROSSA

CNPJ: 32.370.759/0001-52

4.1.1 - Curriculum Vitae fora das normas do referido edital não será avaliado.

4.1.2 - A análise levará em consideração para fins de classificação em ordem de

relevância: maior tempo de experiência profissional, maior escolaridade e

maior tempo de formação da graduação.

5- DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

5.1- Os candidatos selecionados no processo seletivo serão classificados, por

ordem decrescente das pontuações finais.

5.2- O Resultado Final do processo seletivo será publicado no endereço eletrô-

nico http://www.pontagrossa.pr.gov.br no dia 12/03/2024, em Diário Oficial do Município.

6- DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

6.1- Em caso de empate no resultado final terá preferência o candidato que

apresentar, na seguinte ordem:

a) Maior idade;

b) Maior tempo de formado na graduação;

7- DOS RECURSOS

7.1- RECURSOS: Será admitido o recurso interposto pelo candidato, uma úni-

ca vez, contra o resultado do processo seletivo simplificado.

7.2- Os recursos serão julgados pela COREMU/COREME/FMS/NEP.

7.3- O recurso deverá ser interposto, sob pena de preclusão desse direito, no

no dia  13/03/2024,  das 08:00h às  12:00h,  em formato  PDF pelo  endereço eletrônico

residenciamultipg@gmail.com

        7.4- Não serão aceitos recursos interpostos fora do prazo estabelecido no item

8. DA MATRÍCULA

8.1- LOCAL: NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DA FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - PONTA GROSSA - PR - End: Av. Visconde de Taunay, 950 -

Centro - CEP: 84010-760 - Ponta Grossa – PR. (2º subsolo da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa na Fundação Municipal de Saúde – FMS).

DATA: 18/03/2024 Horário: 09:00 horas.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA
GROSSA

CNPJ: 32.370.759/0001-52

8.2- Após a publicação do resultado final, o candidato classificado dentro do

número de vagas oferecido no presente Edital deverá comparecer presencialmente, para

matrícula e atendimento de outras exigências, munidos de cópia simples e original (não

será aceito documento digital) dos seguintes documentos:

1. Certidão de Nascimento ou Casamento;

2. Comprovante de Escolaridade (Diploma ou Certidão de Conclusão);

3. Comprovante de Residência Médica (Certificado ou declaração com data de

término) quando for o caso de pré-requisito;

4. Carteira de Identidade (RG);

5. Título de Eleitor e Certidão de Quitação com Justiça Eleitoral;

6. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

7. Certificado de Reservista (somente sexo masculino);

8. Comprovante de PIS/PASEP (não pode ser NIT - Número de Inscrição do

Trabalhador);

9. Carteira de Trabalho e Previdência Social;

10. Comprovante de Residência (moradia);

11. 1 (uma) Foto 3x4 recente.

8.3. O candidato aprovado no processo seletivo que não se apresentar ao

local  e  data  indicadas  para  a  matrícula  será  considerado  desistente  e  sua  vaga

preenchida  por  outro  candidato  aprovado  na  respectiva  especialidade,  respeitada  a

classificação geral.

8.4- No caso de desistência de candidatos selecionados e convocados em pri-

meira chamada, a COREMU e a COREME procederá a novas convocações via telefónica

ou postal, de acordo com os dados fornecidos pelo candidato no ato da sua inscrição.

8.5- As novas convocações de que trata o sub item anterior obedecerão rigoro-

samente à ordem de classificação geral dos candidatos, de acordo com a listagem publi-

cada em Diário Oficial do Município de Ponta Grossa.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 11FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA
GROSSA

CNPJ: 32.370.759/0001-52

9. DAS CONDIÇÕES

9.1- O programa oferecido pela Residência Multiprofisisonal em Saúde Coleti-

va será em regime de horário integral, com carga horária semanal de 60 (sessenta) horas

semanais, o valor das bolsas é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove

centavos) sujeitos aos descontos e retenções tributárias e previdenciarias nos termos da

lei.

9.2-  O  programa  oferecido  pela  Residência  de  Medicina  de  Família  e

Comunidade com carga horária semanal de 60 (sessenta) horas semanais, o valor das

bolsas é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) sujeitos aos

descontos e retenções tributárias e previdenciarias nos termos da lei, acrescido da bolsa

complementar no valor de R$ 5.548,05 (cinco mil e quinhentos e quarenta e oito reais

e cinco centavos)  sujeitos aos descontos e retenções tributárias e previdenciarias nos

termos da lei.

9.3- Os residentes farão jus aos direitos estabelecidos pelas normas vigentes.

9.4- Os residentes estarão submetidos às Normas e Regulamentos vigentes,

além  do  Regimento  Próprio  da  Comissão  de  Residência  Multiprofissional  em  Saúde

Coletiva e da Residência de Medicina de Família e Comunidade.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1-  A  admissão  dos  residentes  de  farmácia  e  de  medicina  obedecerá

rigorosamente à classificação obtida no processo seletivo.

10.2- Todos os editais e/ou comunicados serão publicados em Diário Oficial do

Município de Ponta Grossa.

10.3- A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas para o pro-

cesso seletivo simplificado contidas neste Edital e em outros a serem publicados.

10.4- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Residência Multi-

profissional em Saúde Coletiva e pela Comissão de Residência de Medicina de Família e

Comunidade da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa.

10.5- O residente multiprofissional em Saúde Coletiva terá dedicação exclusiva

à  Residência,  não  podendo  desenvolver  outras  atividades  profissionais  no  período  de

realização da mesma (Lei nº 11.129/2005, artigo 13, parágrafo segundo). 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA
GROSSA

CNPJ: 32.370.759/0001-52

11- INFORMAÇÕES:

Os candidatos poderão obter maiores informações na Secretaria do Núcleo de

Educação Permanente da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, pelo e-mail:

residenciamultipg@gmail.co  m      

ANEXO

                 MODELO - CURRICULUM VITAE

ATENÇÃO:  Somente  serão  consideradas  as  QUALIFICAÇÕES  PROFISSIONAIS  E  ESCOLARES
comprovadas mediante cópia dos documentos comprobatórios, que deverão ser anexados e numerados de
acordo com os itens apresentados no curriculum vitae, e enviados ao email:

residenciamultipg@gmail.com no período de 04/03/2024 à 08/03/2024.

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome:

Data de Nascimento:

 Endereço atualizado:

Telefone:

Idade:

2. ESCOLARIDADE: (digite apenas o que couber no seu caso)

 Superior Completo (Curso, Instituição, ano de conclusão)

3. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: (digite apenas o que couber no seu caso)

EXPERIÊNCIA     PROFISSIONAL     E/OU     DE     ESTÁGIO      

Exemplo:

INSTITUIÇÃO PERIODO CARGO PRINCIPAIS ATIVIDADES
Hospital

AlgodãoDoce
1 ano –
2017 à
2018

Estagiário Auxiliar regente quanto aoscui- dados de
higiene  e  alimentação das  crianças,
(citar  as  princi-  pais  e  mais  relevantes
para o cargo emquestão)

CURSO     TÉCNICO     OU     CURSO     LIVRE      

Exemplo:

CURSO INSTITUIÇÃO SEMESTRE E OU ANO
DE CONCLUSÃO

Formação de Docente - 
Magistério

Colégio Barão do CerroAzul 2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA
GROSSA

CNPJ: 32.370.759/0001-52

CURSO     DE     APERFEIÇOAMENTO     EM         SAÚDE     COLETIVA/PÚBLICA      

Exemplo:

CURSO INSTITUIÇÃO Carga horá- 
ria

DATA

SUS Universidade do Serrado 16 h 25/05/2016

TRABALHOS VOLUNTÁRIOS NA ÁREA AFIM

Exemplo:

INSTITUIÇÃO PERIODO CARGO PRINCIPAIS ATIVIDADES
Igreja 
Evangélicaa 
Casa do 
Senhor

1 ano –
2016 à
2017

Coordenadora
de grupos de

estudos
bíblicosinfantis

Atividades  lúdicas  sobre  os  ensina-
mentosbíblicos.  Atividades  grupais,
gincanas,  atuando com crianças  de06 a
10 anos.

4. OUTRAS ATIVIDADES RELEVANTES: (quando couber a seu caso)

5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS Digite qualquer outra informação que não tenha si- do solicitada e 
que você acha necessária para o seu currículo.

Data: / / 2024.

Digite o nome completo e assine

______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 0 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 004/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA, CNPJ sob 
nº. 77.017.804/0001-28, Termo de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 07/2024, 
cujo objeto do presente é disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção 
da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3697/1. 
 
Valor: R$ 1.634.569,70 (um milhão, seiscentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e 
setenta centavos) 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Camila Lirani de Moura, Matricula 21926 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 

______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 1 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 005/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA, CNPJ sob nº. 
78.599.651/0001-37, Termo de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 09/2024, 
cujo objeto do presente é disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção 
da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3738/1. 
 
Valor: R$ 1.415.290,51 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e um 
centavos) 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Patricia Mudrey Gorchinski, Matricula 201914 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 202412

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 4 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 008/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PONTA GROSSA, CNPJ sob nº. 
80.251.051/0001-25, Termo de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 13/2024, 
cujo objeto do presente é disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção 
da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3687/1. 
 
Valor: R$ 462.483,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais) 
 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Bibiani Polli Stanger Rosa, Matricula 21.968 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 

______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 5 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 009/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO DA VIDA DE PONTA GROSSA, CNPJ sob nº. 77.782.332/0001-08, Termo 
de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 12/2024, cujo objeto do presente é 
disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção da instituição, conforme 
detalhado no Plano de Aplicação nº 3689/1. 
 
Valor: R$ 562.227,18 (quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e dezoito centavos) 
 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Neumari Perpétua da Cunha, Matricula 200549 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 

______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 6 /2024 

 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018,  e ainda, de acordo com o com fulcro no 
artigo 30, iv, da lei federal 13.019/2014. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e 
Fiscais responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Colaboração nº 010/2024, firmado com 
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE PONTA GROSSA, CNPJ sob nº. 79.261.210/0001-93, 
Termo de Colaboração decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 10/2024, cujo objeto do presente 
é disciplinar o repasse de recursos financeiros, para despesas referentes a manutenção da instituição, 
conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3716/1. 
 
Valor: R$ 816.842,47 (oitocentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete 
centavos) 
 
Prazo: vigência até 31/12/2025, e entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial. 
 
I- GESTOR DO CONTRATO: 
Alexandre Costa Basso, matrícula 26.400 
 
II- FISCAL: 

Camila Lirani de Moura, Matricula 21.926 

 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
 
 

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

 A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 15 de março 
de 2024 ás 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras) com base na 
Lei 14.133/2021, pregão na forma eletrônica nº7/2024, para Registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada em venda e serviço de instalação de Aparelhos de AR 
CONDICIONADO para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. Valor Máximo: 
R$ 1.715.792,15 (um milhão, setecentos e quinze mil, setecentos e noventa e dois reais e quinze 
centavos). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da 
FMS ou pelo telefone (42) 3220-1013 (ramal 4030) ou ainda através do link http://servicos.ponta-
grossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 29/02/2024
Priscila Degraf

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  DISPENSA D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  1 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 28/02/2024       PROTOCOLO: 118172 / 2023 PROCESSO: 6 
CONTRATANTE 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS  E TELÉGRAFOS - ECT 

Endereço: BONIFACIO VILELA, 415 
Bairro: CENTRO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.051-900 

CNPJ: 34.028.316/0020-76  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – ECT – SERVIÇOS POSTAIS PARA ENTREGA 
DE CORRESPONDÊNCIAS DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA- SOB DEMANDA. 

JUSTIFICATIVA 
A presente contratação visa atender a necessidade de envio de correspondências dos diversos Departamentos da Fundação de Assistência 
Social a usuários, empresas contratadas e outras instituições, dentro do município e mesmo interestaduais e eventualmente internacionais. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2100408244004722303390390000 833 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   110227   1.000 (FA) ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS R$  25.000,000 R$  25.000,00 UND 

Total:  25.000,00  

Art. 75, IX, Lei 14133/21 
EMBASAMENTO LEGAL 

TATYANA DENISE BELO 
PRESIDENTE 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________
FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA

4º ESCLARECIMENTO
PROCESSO SEI Nº 028014/2023

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 03/2024
 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, ESCLARECE aos soli-
citantes e interessados em participar do pregão para escolha da melhor proposta para AQUISIÇÃO 
EVENTUAL DE MOBILIÁRIOS EM GERAL, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, em vista de solicitações efetuadas através da plataforma BLLCOMPRAS, conforme abaixo:
1- Lote: 12. A cadeira deve ter apoio ou não ? "BRAÇOS E ASSENTOS REGULÁVEIS (REGULA-
GEM DE ALTURA A GÁS)"
 Resposta:  Conforme informação da Supervisão de Compras, o descritivo se refere à 
regulagem dos assentos, sem apoio de braços. (REGULAGEM DE ALTURA A GÁS).
 Demais Informações contatar a Supervisão de Compras e Licitações, Rua Joaquim Nabu-
co, 59, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1065 – Ramal 2382. A íntegra 
do Edital, anexos, bem como este esclarecimento consta nos sites: bllcompras.com e pontagrossa.
pr.gov.br/portal da transparência.

Ponta Grossa, 29 de fevereiro de 2024.
ANDRESSA DOS PASSOS

Pregoeira
______________________________________________________________________________

FUNDAÇÃO DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E JOSÉ LEOCADIO DA CRUZ. 

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA -
                      CNPJ: 07.865.433/0001-59
LOCADOR: JOSÉ LEOCADIO DA CRUZ, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº ***.547-7 e 
CPF/MF sob nº ***.643.189-91, residente e domiciliado(a) na cidade de Ponta Grossa, sito à Rua 
Joaquim de Paula Xavier, 67 Apt 61, CEP 84050000, aqui denominado LOCADOR
DA CONTRATAÇÃO: A contratação é efetivada mediante a Inexigibilidade de licitação nº 02/2024, 
homologada pelo LOCATÁRIO, publicada no Portal Nacional de Compras Públicas, na data de 
29/02/2024 e fundamentada no art. 74, inciso V, da Lei Federal 14133/2021, Decreto Municipal 
21500/2023,o qual autoriza a Inexigibilidade de licitação para a locação de imóvel destinado ao 
atendimento das finalidades indispensáveis da Administração, sendo que as necessidades de ins-
talação e localização condicionam a sua escolha e o preço é compatível com o valor de mercad.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua Tobias Monteiro, 
nº58, CEP: 84.010-590, Bairro Centro, na cidade de Ponta Grossa/PR, com área de 301,00 m², 
objeto da matrícula nº 21189, do 1º Registro de Imóveis, destinado ao uso e funcionamento da 
Unidade de Produção de Alimentos e o Projeto Padaria Escola, entregue em perfeitas condições 
de higiene e habitabilidade, conforme Laudo de Vistoria integrante deste ajuste.
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 04/03/2024 
e encerramento em 03/03/2025, nos termos da Lei 8245/1991 terá sua eficácia após a disponibili-
zação no Portal Nacional de Contratações Públicas e publicação do extrato do contrato no Diário 
Oficial do Município.
DOTAÇÃO: 21.006.08.244.0047.2246-Código Reduzido 221-3.3.90.36.15.00-Fonte 001.
VALOR: O valor do aluguel mensal é de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), perfazendo o 
valor total de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
SEI091967/2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2024 13

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA

ATO Nº 27/2024
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE
Art.1º- Nomear, a partir desta data, CARLOS JUNIOR MACHADO, CPF nº 100.228.579-82, para 

exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, atribuindo-lhe o nível 
CC 03.

Art.2º- As competências do Assessor Parlamentar nomeado na forma do artigo anterior são 
aquelas previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 8.058/2005. 

Ponta Grossa/PR, em 01 de março de 2024.
               Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                         Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário

______________________________________________________________________________

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO 
ORDEM DO DIA 04/03/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 514/2023: 
Autoriza o Poder Executivo conceder direito real de uso do imóvel que menciona à ASSOCIAÇÃO 
DE PILOTOS DE KART DE PONTA GROSSA – APKPG. 
________________________________________________________________________________ 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 479/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação e doação de imóvel do Município 
em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA - Favorável 
________________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 480/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação e doação de imóvel do Município 
em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
_______________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 481/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação e doação de imóvel do Município 
em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
_______________________________________________________________________________ 
 
 DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 482/2023: 
Altera a Lei n. º 14.857, de 30/10/2023. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso. 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
________________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 484/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação e doação de imóvel do Município 
em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
________________________________________________________________________________  
 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 
 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.962, (Projeto de Lei n.º 295/23) – de autoria do Vereador Filipe Chociai, 
que: “Denomina de Padre SIGMUND FRIDOLN TARNOVSKI o Centro Municipal de Educação 
Infantil – CMEI, localizado na Rua João Cecy Filho, Núcleo Residencial Rio Verde, Bairro Neves, 
nesta cidade.”  
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
________________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.946, (Projeto de Lei n.º 486/23) – de autoria do Poder Executivo, que: 
“Altera as Leis n.º 13.010/2017, 13.345/2018, 14.117/2021, 14.508/2022, 14.648/2023, 
14.649/2023, 14.650/2023 e 14.652/2023, e dá outras providências.”  
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Parcial (Art. 10, inciso II), (Art. 71 § 1º) e 
(Art. 74-A) 
________________________________________________________________________________ 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO 
 
DOS VEREADORES PASTOR EZEQUIEL E DR. ERICK  
Projeto de Lei n.º 358/2023: 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de hotéis, motéis, pensões, pousadas, albergues ou estabelecimentos 
congênere registrarem e armazenarem cópias dos documentos das crianças e adolescente que se 
hospedarem em suas dependências e dá outras providências.  
________________________________________________________________________________ 
 

DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 482/2023: 
Altera a Lei n. º 14.857, de 30/10/2023. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso. 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
________________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 484/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a desafetação e doação de imóvel do Município 
em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                           CFOF     - Favorável 
                           COSPTTMUA – Favorável 
                           CAPICTMA – Favorável 
________________________________________________________________________________  
 

EM DISCUSSÃO ÚNICA 
 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.962, (Projeto de Lei n.º 295/23) – de autoria do Vereador Filipe Chociai, 
que: “Denomina de Padre SIGMUND FRIDOLN TARNOVSKI o Centro Municipal de Educação 
Infantil – CMEI, localizado na Rua João Cecy Filho, Núcleo Residencial Rio Verde, Bairro Neves, 
nesta cidade.”  
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
________________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.946, (Projeto de Lei n.º 486/23) – de autoria do Poder Executivo, que: 
“Altera as Leis n.º 13.010/2017, 13.345/2018, 14.117/2021, 14.508/2022, 14.648/2023, 
14.649/2023, 14.650/2023 e 14.652/2023, e dá outras providências.”  
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Parcial (Art. 10, inciso II), (Art. 71 § 1º) e 
(Art. 74-A) 
________________________________________________________________________________ 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO 
 
DOS VEREADORES PASTOR EZEQUIEL E DR. ERICK  
Projeto de Lei n.º 358/2023: 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de hotéis, motéis, pensões, pousadas, albergues ou estabelecimentos 
congênere registrarem e armazenarem cópias dos documentos das crianças e adolescente que se 
hospedarem em suas dependências e dá outras providências.  
________________________________________________________________________________ 
 
DOS VEREADORES PROFESSOR CARECA E GERALDO STOCCO 
Projeto de Lei n.º 497/2023: 
Denomina de SAMUEL MACHADO BARK o CMEI em construção localizado na Rua Paes de 
Andrade, esquina com a Rua Casemiro Reis, Vila Cristina, Bairro Nova Rússia, nesta cidade. 
________________________________________________________________________________ 

 
EM DISCUSSÃO ÚNICA 

 
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO PARECER, 
MANIFESTANDO-SE PELA INADMISSIBILIDADE DO PROJETO DE LEI N.º 179/2023,  
de autoria do Vereador Dr. Erick que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de reposição de espécime de 
Araucáriangustifólia, suprimida mesmo que com autorização do órgão competente, verificado uso 
de meio insidioso”. 
________________________________________________________________________________ 
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO PARECER, 
MANIFESTANDO-SE PELA INADMISSIBILIDADE DO PROJETO DE LEI N.º 244/2023,  
de autoria do Vereador Dr. Erick que “Dispõe sobre a realização de exames e retirada de 
medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) no Município de Ponta Grossa”. 
________________________________________________________________________________ 
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO PARECER, 
MANIFESTANDO-SE PELA INADMISSIBILIDADE DO PROJETO DE LEI N.º 272/2023,  
de autoria do Vereador Dr. Erick que “Promove alterações na Lei n.º 10.572, de 15 de junho de 
2011, e dá outras providências”. 
________________________________________________________________________________ 
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO PARECER, 
MANIFESTANDO-SE PELA INADMISSIBILIDADE DO PROJETO DE LEI N.º 292/2023,  
de autoria dos Vereadores Divo e Izaias Salustiano que “Dispõe sobre a realização de toda final de 
Campeonato de Campo Amador de Ponta Grossa seja realizado no Estádio Germano Kruger 
“Estádio do Operário”. 
________________________________________________________________________________ 
RECURSO CONTRA PARECER DA CLJR AO PROJETO DE LEI N.º 361/2023 a fim de 
que, após deliberação do Soberano Plenário, seja rejeitado o parecer da CLJR que opinou pela 
inadmissibilidade do Projeto de Lei 361/2023. (art. 50, § 2º e 4§ do RI) 
 
_________________________________________________________________________ 
 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 01 de março de  2.024. 
 
Ver. FILIPE CHOCIAI                                            Ver. PASTOR EZEQUIEL 
          Presidente                                                                   1º Secretário 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.805 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 202414

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-03-01T18:22:54-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




